
 

        BẢO HIỂM Y TẾ QUỐC GIA THÀNH PHỐ ECHIZENSHI 

越前市国民健康保険税 

 
BHYT QG là hệ thống mà người dân đóng tiền bảo hiểm (tiền thuế bảo hiểm) đây là hệ 

thống hỗ trợ giúp trang trải chi phí y tế trong trường hợp bị bệnh hoặc bị thương. 

Thuế bảo hiểm mà người dân nộp, là nguồn hỗ trợ quan trọng cho BHYT quốcgia. 

  

Người có trách nhiệm đóng BHYT Quốc Gia là chủ hộ gia đình 
(Luật thuế địa phương điều 703-4) 

Thuế BHYTQG cho năm 2025 đã được quyết định,chúng tôi sẽ gửi thông báo 
cho quý khách. 
Trong trường hợp chủ hộ không tham gia BHYTQD,nhưng trong hộ có người 
tham gia BHYTQD,người nộp thuế là chủ hộ. 
(Ngay kể cả khi chủ hộ không đăng ký BHYTQG,chúng tôi không gửi thông báo 
riêng cho người đăng ký để thông báo số tiền. 
Lần thông báo này,thuế BH từ tháng 4 năm 2025 đến tháng 3 năm 2026.(Ngay 
cả khi bạn đã hoàn thành thủ tục nộp thuế,nếu bạn đăng ký BHYTQG trong 
khoảng thời gian từ tháng 4 cho đến tháng 6 bạn vẫn phải nộp thuế ứng với thời 
gian đăng ký. 
 Sửa đổi phương pháp tính thuế BHYT Quốc Gia. 

●Thay đổi số tiền giới hạn thuế. 

Mức giới hạn trên cho chi phí y tế đã được nâng từ 650 ngàn yên lên 660 ngàn 
yên,mức giới hạn trên hỗ trợ cho người cao tuổi đã được nâng từ 240 ngàn yên 
lên 260 ngàn yên. 

●Thay đổi phương pháp tính số tiền giảm thu nhập.. 

Phương pháp tính toán để giảm thuế suất cố định và thuế suất bằng nhau cho hộ gia đình thu 

nhập thấp đã được thay đổi. 

Sau khi thay đổi phương pháp tính mới là,vui lòng tham khảo thông báo nộp thuế trang 2(giải 

thích về thuế mục 4) 

Về vấn đề thanh toán 
Trường hợp được đính kèm phiếu thanh toán,vui lòng thanh toán số tiền thanh toán cho từng kỳ 

trước hạn thanh toán tương ứng.Bạn cũng có thể thanh toán một lần trong một năm bằng cách 



sử dụng phiếu thanh toán cho tất cả các khoản thanh toán.Trường hợp thanh toán bằng tài khoản 

đăng ký sẽ trừ từ tài khoản đã đăng ký( Thanh toán đầy đủ vào ngày chuyển kỳ đầu tiên ) 

Vui lòng không quên khai báo thu nhập. 
Năm 2024 bạn đã nộp tờ khai thuế chưa?trường hợp nếu không khai báo,không thể xác định 

được hệ thống giảm thuế bảo hiểm,số tiền thuế BH sẽ tăng cao. 

Những người chuyển đến từ ngày 2 tháng 1 năm 2025. 
Cần biết thu nhập để tính thuế bảo hiểm,chúng tôi tiến hành điều tra thuế thu nhập địa phương,sẽ 

mất một vài ngày cho đến ngày phát hành,trong trường hợp không kịp xác nhận,chung tôi sẽ gửi 

giấy thông báo không có thu nhập cho bạn.Kết quả tính toán lại sau khi hoàn tất xác nhận tình 

trạng thu nhập,trường hợp số tiền BH,chúng tuôi sẽ gửi cho bạn thông báo chỉnh sửa. 

Về vấn đề thu thuế đặc biệt( Khấu trừ từ lương hưu) 
Để giảm bớt ghánh nặng cho người tham gia,nếu tất cả các yêu cầu sau được áp dụng,thuế bảo 

hiểm sẽ được thanh toán bằng phương pháp đặc biệt(Khấu trừ từ lương). 

●Các trường hợp thu đặc biệt   

 
 
 
 
 
 
      

※Lưu ý.Trường hợp có thànnh viên tham gia BHYTQG ở độ tuổi 75 tuổi,vui lòng lưu ý không 

quên thanh toán vì vẫn thu như thường lệ(Thanh toán bằng giấy thông báo hoặc chuyển khoản) 

※Nếu một trong những yêu cầu không được áp dụng,sẽ ngưng thu đặc biệt,chuyển sang thu 

thông thường. 

 

Trường hợp từ năm nay yêu cầu thu đặc biệt. 
 Năm nay thuế BHYTQG sẽ được khấu trừ kể từ thời điểm thanh toán lương hưu từ tháng 10.. 

Trường hợp tiếp tục thu đặc biệt. 
Thu tạm thời. Tháng 4 ,tháng 6 ,tháng 8 
Về nguyên tắc,Số tiền tương tự như vào tháng 2 năm 2025 sẽ được khấu trừ vào lương hưu.. 

Trường hợp nếu số tiền thuế dự kiến thay đổi đáng kể,số tiền thuế cho tháng 6 và tháng 8 có thể 

được điều chỉnh sao cho số tiền được khấu trừ trong cả năm càng đồng đều càng tốt. 

Thu chính thức tháng 10,tháng 12 ,tháng 2 

(1)Chủ hộ có người tham gia BHYTQG 
(2)Chủ hộ thu đặc biệt phí chăm sóc hộ lý(Kha□u trừ từ lương) 
(3)Hộ gia đình có người trên 65 tuo□ i đe□n 75 tuo□ i toàn bộ thành viên tham gia BHYTQG 
(4)Chủ hộ có lương hưu trên 180.000 yên. 
(5)So□  tie□n kha□u trừ từ phí BH chăm sóc đie□u dưỡng và thue□  BHYTQG không vượt quá 1/2 so□  tie□n 
lương hưu nhận được cùng một lúc 



Sau khi xác định được số thuế năm nay,số tiền còn lại sau khi trừ đi số thuế tạm tính từ tháng 4 

đến tháng 8 đã được thu từ số thuế đã tính sẽ được khấu trừ vào lương hưu của bạn thành 3 

đợt. 

Vui lòng xem trang 1 của thông báo nộp thuế để biết số tiền thuế thu được cho năm tiếp theo(Số 

thuế thu đặc biệt từ lương hưu công năm sau (Phần tạm thu)..) 

 

Dành cho những người thu đặc biệt.Sau lần thông báo 
này,trường hợp số tiền thuế BH thay đổi giữa chừng. 
Nếu số tiền tăng lên trong năm..tiếp tục thu đặc biệt,số tiền bổ sung sẽ được thanh toán thông 

qua thu thuế thông thường. 

Nếu số tiền giảm trong năm,chuyển từ thu đặc biệt sang thu bình thường 

 

Người muốn ngưng thu đặc biệt. 
Cho đến bây giờ nếu bạn đã thanh toán BHYTQG mà không bị nợ đọng lại,phương thức thanh 

toán theo yêu cầu có thể thay đổi bằng cách trả đặc biệt hoặc trả bằng tài khoản ngân hàng( Cách 

hủy khoản khấu trừ lương hưu vào tháng 10,cần nộp đơn trước cuối tháng 7    

             C ÁC CÂU HỎI THƯỜNG GẶP                    

Q1. Tại sao thuế so với năm ngoái lại cao hơn? 
A1.Người tham gia tăng. 
   Người tham gia trên 40 tuổi tăng. 
   Người tham gia thu nhập so với năm ngoái tăng. 
   Người tham gia và chủ hộ không báo cáo thu nhập. 
Q2.Dù không tham gia BHYTQD nhưng thông báo nộp thuế vẫn được gửi về,tại 
sao? 
A2.Trường hợp có người trong hộ tham gia. 
Thuế BHYTQG là. Chủ hộ là người đóng thuế BHYTQG.Trong trường hợp này dù chủ 
hộ không tham gia BHYTQG nhưng những người trong gia đình phát sinh đóng thuế 
BHYTQG. 
Trường hợp nếu bạn không hoàn tất thủ tục rút khỏi BHYTQG 
Việc làm thủ tục rút khỏi BHYTQG là cần thiết.Trong trường hợp đã tham gia BHYT Xã 
hội của công ty,vui lòng làm thủ tục rút khỏi BHYTQG. 
Trường hợp nếu đã rút khỏi. 
Trường hợp từ tháng 4 cho đến tháng 6 đã tham gia BHYTQG,cho dù có rút khỏi 
đúng thời điểm ứng với kỳ hạn thì thuế BHYTQG vẫ được phát hành. 
Q3.Có thể tách phiếu cho từng người đăng ký được không? 
A3..Không thể tách phiếu cho từng người tham gia được. 



Phân chia tỷ lệ số thuế hàng năm theo thành viên.Vui lòng tham khảo số tiền tính thuế 
hàng năm của từng thành viên(Trang 4 thông báo nộp thuế (thông báo cá nhân) 
Xin lưu ý báo cáo cá nhân không bao gồm số tiền cố định,do đó tổng số tiền sao kê cá 
nhân của bạn và số tiền hàng năm của hộ gia đình bạn không khớp nhau. 

 
Liên hệ. 
Về vấn đề tham gia,rút khỏi. Phòng BH hưu trí.(UBND cử số 4.Bảo hiểm,Hưu trí)  
Số điện thoại  223002 
Về vấn đề thuế. Thuế khóa (UBND cửa sổ số 10)  
Số điện thoại.  223014 
Về vấn đề nộp thuế,và trả bằng cách chuyển khoản từ tài khoản ngân hàng. 
Thuế khóa (UBND cửa sổ số 10) 
Số điện thoại 223015.một 

Bạn có thể kiểm tra văn bản đã dịch 

trên trang Web.Lưu ý tính năng này 

có thể không khả dụng trên một số 

thiết bị. 


